dinez et amare pulchritudinē actus fortitudinis  
 sed ppter scdm nō ponunt verecūdia et honestas  
 ptes fortitudinis q nec ppter primū ponunt p  
 tes tēperātie integrales. alie rōnes dabunt eū de  
 his spāliter agef. Scdo verecūdia r honestas  
 si sint virtutes aut passiōes sunt cōes omnibus  
 virtutibus eū in materia cuiuscūqz virtutis turpe  
 sit et verecūdabile difformare se recte rōni ho  
 nestū vero se eidē conformare. Tertia cōclusio  
 modestia/māsueto/affabilitas/eutrapelia/ve  
 ritas. nō sunt partes potentiales tēperantie. pro  
 batur qz si haberent rōnem partium potentialiū  
 respectu temperātie hoc ideo esset qz modū illuz  
 quē obseruat temperātia circa materiā principa  
 lem ille obseruār circa alias materias minus pri  
 cipales: sed hoc nō igif. minor pbatur quia ma  
 teria temperantie r materia aliaruz virtutū nul  
 lomodo sunt coniere ergo vna non est dicēda  
 principalis et alia minus principalis. tum scdo  
 quia actus ipsius temperantie scilz moderatio nul  
 lo modo dependet a moderatiōe aliarū nec econ  
 tra: ergo vnus actus nō dicitur magis principalis  
 et alius minus principalis. Scdo. quia si sic se  
 queretur q iustitia et fortitudo essent ptes potens  
 tiales temperātie: h3 pns est falsum igitur. et pzy  
 cōsequētia. quia moderatio in tēperantia fm opl  
 nantem est difficilior qz in iustitia aut fortitudine  
 ergo ratione huius maioris difficultatis et mate  
 ria respectu materie et actus respectu actus dice  
 tur magis vel minus principalis. pmaria vel se  
 cūdaria. quia nō videtur esse assignabilis quēcūqz  
 ratio secula cōnexionē que nō reperit: ppter quā  
 ratiōē vna virtus sit scdaria r alia pmaria nisi  
 si ratione materiarū et actū. et in materijs non  
 potest subesse ratio nisi ratiōe actū. cum ergo ac  
 tus moderandi sit difficilior fm opinante in tem  
 perantia qz in fortitudine et iustitia: sequitur q  
 erit ordo inter materias et materias et inter act<sup>9</sup>  
 et actus: et per consequens iste dicentur partes  
 potentiales respectu illius. Tertio. quēcumqz se  
 habent vt pars potentialis et totuz: hoc ideo est.  
 aut quia certum modū subordinatiōis habent  
 respectū vnus actus. aut respectu actūz subordi  
 natorū: sed hoc est falsū. Tum primo quia hec nō  
 sufficiunt. Tum scdo quia tēperantia r ille virtu  
 tes ad nullū actum vnū et eundē subordinantur  
 Tum tertio. quia nec a actus illarū subordinantur  
 actibus temperantie. Quarto quia si sic sequere  
 tur q affabilitas/veritas/et eutrapelia essent par  
 tes potentiales māsuētudinis: sed pns est falsū  
 igitur. et patet pna. quia materia circa quam est  
 māsueto est principalior qz materie aliarū. et  
 moderatio eius est difficilior qz moderatiōe ali  
 arū. Quinto quia videtur multis q moderatio  
 māsuētudinis sit difficilior qz temperātie: cum  
 ira maioris sit impetus. nec valet dicere q non ē  
 tante duratiōis. hoc enim falsum videtur de is  
 quos d. duros appellat. Quarta cōclusio pre  
 dicte virtutes sunt partes subiectiue temperātie  
 tertio modo dicte pbatur cuilibet earum conue  
 nire diffinitio tēperantie terciomodo dicte. qd pa  
 tet per singulas diffinitōes siue a Tullio siue ab

Tertia con  
clusio.

Spes tem  
perantie ve  
virtus car  
dinalis.

Pria pto

Scda pto

Quarta pto

Ambrosio siue ab Augustino dicitur sint quas supra recitauimus. Sed dicitur Thomas quod ille distinctiones sunt distinctiones temperantiae primario de quo scilicet dicitur temperantia accipi non secundum antonomasiam: sed secundum consuetudinem sicut in nomine quod concedo de quibus uersum descriptionibus non tamen de omnibus quia non est uerissimum quod illi auctores qui diuidunt uirtutes in quatuor: postea diffiniunt temperantiam mensuram diuisionis diffinitione conueniente obibus alijs membris hoc enim esset nimis inrudite factum. Secundo Seneca et Tullius et Ambrosius diuidentes uirtutes in quatuor sub hac diuisione oem neutrum comprehendere uoluerunt. sed constat quod uirtutes que dicte sunt nec sub prudentia: nec sub fortitudine nec sub iusticia continentur ergo continentur sub temperantia. Quinta conclusio. Distinctio illarum partium temperantiae quas Thomas potentiales uocat non uideatur ab eodem conuenienter signata. Pro quo est aduertendum quod beatus Thomas per distinctionem istarum partium ita dicit. Quaeque uirtus moderatione operatur in alia materia a delectationibus tactus et refrenatione appetitus in aliquid tendentis potest poni pars temperantiae sicut uirtus ei ad iusticiam quod dicitur contingit tripliciter. Anomus in interioribus moribus animi. Alomus in exterioribus moribus et actibus corporis. Tertio in exterioribus rebus. Inueniuntur autem tres motus animi tendentes in aliquid praeter motum concupiscentiae quem moderatur et refrenatur temperantia. Primus est motus uoluntatis commotus ex impetu passionis et hunc motum refrenat continentia ex qua fit uirtus imoderatas concupiscentias patitur uoluntas tamen non vincit. Alius motus interior in aliquid tendens est motus spei et audaciae que ipsam consequitur et hunc motum moderatur humilitas. Tertius est motus ire tendens in uindictam quem refrenat mansuetudo sive clementia. Circa motus autem et actus corporales moderatione facit modestia quae Andronicus in tria diuidit. ad quorum primum pertinet discernere quid faciendum est dimittendum: et quid quod ordinare sit agendum: et quid ad hoc ponit bonam ordinationem. aliud est quod homo in eo quod agit decentiam obseruet: et quid ad hoc ponit ornatum. Tertium autem est colloquiis amicorum uel quibuslibet alijs et quid ad hoc ponit austeritatem. Circa exteriora homo duplex est moderatio adhibenda. primo quod uel superbia non redant: et quid ad hoc ponit a Macrobio pietas et ab Andronicus per se sufficientia. Secundo autem ut homo non nimis exarsa redat. et quid ad hoc ponit Macrobius moderationem. Andronicus homo simplicitatem. hec Thomae. Haec opinio in multis deficit. Primo in hoc quod dicitur quod quaeque uirtus moderatione operatur in alia materia et. quod cum omnis uirtus moralis alia a temperantia operatur moderatione in alia materia a temperantia omnis uirtus moralis: alia a temperantia est pars temperantiae. Secundo deficit in hoc quod dicitur quod uirtus moderatur motum uoluntatis commotum ex impetu passionis et cum ipse preterit quod loquitur de alio motu ab illo quem moderatur temperantia uelle bene scire quod motus moderatur continentia. Secundo uolo quod temperantia moderatur aliquos motus aut tunc uel parum aut uoluntas est concitata illis moribus uel non: si non: ergo non habet illos motus: si sic: ergo non solum continentia: sed

etiam temperantia moderatur motum uoluntatis commotum ex impetu passionis. nec potest dici quod ille motus non est passio. quia omnis motus notabiliter insurgens contra iudicium recte rationis est passio. Tertio continentia per se praeter illos motus quos moderatur temperantia moderatur motum uoluntatis impetu passionis concitate: aut pro tunc in illum motum temperantia immmediate aliquid potest aut non. si non ergo temperantia non facit uoluntatem moderatorem circa omnes delectationes tactus et gustus: si sic: ergo non est opus continentia. Item uolo quod temperantia moderatur in aliquo omnes motus suos. Tunc uero uerum possibile sit hoc stante quod uoluntas sit concitata impetu alicuius passionis particularis ad continentiam: aut non: si sic: ergo cum illa passio sit delectatio aut tristitia gustus uel tactus contra rationem insurgens: sequitur quod temperantia non moderatur omnes suos motus: quod est contra suppositum: si non: ergo praeter temperantiam non est opus continentia. Iste rationes uidentur michi apparentes multum contra opinantem quod tamen secundum ueritatem concludant apparebit cui agitur de temperantia et continentia proprie dicitur. Tertio deficit in hoc quod ponitur humilitatem partem temperantiae. Nam supra ostendimus quod pertinet ad magnanimitatem et constat quod moderatio quam facit est ardua. Secundo quia ex ista ratione uideatur posse concludi quod fortitudo pertinet ad temperantiam cum ipsa moderet motum spei et audaciae. Quarto deficit in hoc quod ponitur bona ordinationem partem temperantiae cuius uel patet ex descriptione eius ibi posita ipsa sit uirtus intellectualis uel prudentiae pars. Discernere enim ad uim cognitiuam pertinet: nec habet Andronicus quod huiusmodi discretio et bona ordinatione sit ad temperantiam pertinens tanquam uirtus moralis ad iuncta. sed pertinet ad eam hoc est tanquam prudentia directiua circa ualem materiam quae admodum bona ordinatione et discretio de periculis bellicis subeundum et non subeundum pertinet ad fortitudinem bellicam. Potest autem aliter assignari distinctio primum subiectiuarum temperantiae tertio modo dicte. omnis enim temperantia est moderatio non ardua: aut ergo est moderatio ire aut concupiscentiae: aut conuersationis humane. si primum sic est mansuetudo. si tertium sic est affabilitas ueritas et eustrapelia. si secundum hoc est tripliciter: quia aut est concupiscentia cuius delectatio est potissima in usu aut in possessione. si primum sic est liberalitas quae est circa pecunias et que potius pugnat contra liberalitatem quam contra prodigalitatem. si secundum hoc est dupliciter: quia aut consistit in usu sensuum et sic est temperantia proprie dicte: aut in usu quarumdam rerum exteriorum et rerum que sic utendo ostentantur et sic est modestia. Sexta conclusio. temperantia non est una uirtus secundum speciem. Patet satis ex dictis. De temperantia autem stricte accepta dicitur agatur de ea. Ad rationem ante oppositum dico si cuius dicitur est in questione precedenti quod hoc complectitur uirtus cardinalis facit terminum de quo dicitur collectivae teneri pro multitudine sed habitum bonorum sub eo conueniunt et ita dicitur de termi

Quinta conclusio.

Distinctio partium temperantiae secundum Thomae.

Distinctio partium temperantiae secundum auctorem.

Improbatio distinctiois praedictae.

Sexta conclusio.

Ratio ad rationem ante oppositum.

no comuni de aliqua parte eius subiectiva. Hinc simile esse videtur de hoc incompleto elementum cum dico aqua est unum de quatuor elementis: quia enim aqua in multis partibus diuisa est de quarum nulla vere dicitur quod sit unum de quatuor elementis: quatenus tamen de qualibet vere dicatur quod est aqua. Quod si virtus cardinalis non haberet ex communi usu loquendi hanc vim non haberet per inuenientiam concedere quod quilibet temperantia esset virtus cardinalis: et quod essent plures virtutes cardinales specie distincte quod quatuor: cum quo tamen stat quod hoc commune virtus cardinalis conveniunt prima sui diuisione diuidit in quatuor membra quod licet sint septem vel octo vel centum: quibus tamen illarum sub aliquo istarum quatuor continetur quod quilibet vel est temperantia: vel est fortitudo: vel industria: vel prudentia: et sic de alijs.

Quarta questio.

### Circa temperantiam

strictissime accepta. Queritur primo verum ipsa sit circa delectationem tactus et gustus solum. Arguitur quod non circa delectationes aliorum sensuum est delectatio: et aliquid et non aliam a temperantia igitur. Maior probatur quod ubi debilia sunt extrema vituperabilia ibi debile est medium laudabile. Si circa tales delectationes debilia sunt extrema vituperabilia igitur. In oppositum est Aristoteles in ethicis. Responditur quod secundum Aristoteles in ethicis temperantia proprie dicitur est circa delectationes et tristitias tactus et gustus. Sunt enim secundum Aristoteles duplices delectationes quodammodo animales alie sunt corporales: animales diffinitur de quod sunt ille qui sunt nihil patiente corpore. hoc est ad quas candidas non est necesse concurrere corpus actus et carnis ut sunt amor honoris et amor discipline. Quis est ad eas sed possit passio corporis et alteratio sensibilis in corpore ad eas tamen candidas sufficientis passio mentis. Hanc distinctionem cum diffinitione super adiecta et exemplis ponit Aristoteles cum ait de delectationibus determinant aut animales corporales pura amor honoris et amor discipline. uterque enim honorum gaudet cuius amariis est nihil patiente corpore sed magis mente. Alij dicunt quod delectationes animales sunt que sunt in nobis patiente corpore secundum apprehensionem interiorum. Corporales vero sunt que sunt in nobis patiente corpore secundum apprehensionem exteriorum. Sed hec opinio non placet: quia potest in nobis esse amor honoris aut discipline nihil penitus patiente corpore: nec interiorum nec exteriorum per solam apprehensionem intellectus. Alia hanc opinio Buridani est quod hic Aristoteles per delectationes animales: illas intelligit quas primo rethorice vocat concupiscentias cum ratione et per delectationes corporales eas intelligit quas ibidem vocat irracionales cum aie. Concupiscentiarum autem hec quidem irracionales sunt de autem cum ratione. Et quod ita sit probatur per illud quod sequitur. Dicitur autem irracionales quidam quas cum concupiscunt non ex eo quod est existimare aliquid. Sunt autem tales quecumque dicunt esse natura sicut que per corpus existunt ut que alimentis

illis: et fames: et secundum unamquamque speciem alimendi et concupiscentia. Et que circa gustabilia et circa venerea et totaliter tangibilia et circa olfactum boni odoris: et auditum: et visum. Et sequitur cum ratione autem quas cumque expersuasos esse. Multa enim et vidisse et possedisse concupiscunt qui audierunt et persuasi sunt. Ex quibus verbis apparet ut dicit Buridanus quod per concupiscentias irracionales intelligit illud quod hic intelligit per delectationes corporales: et per concupiscentias cum ratione intelligit delectationes animales.

Hec opinio non mihi videtur vera. tum quia non dicitur concupiscentia de qua ipse loquitur in primo rethorice loco allegato testis delectatio est aliquid est concupiscentia sine ratione quod non est delectatio corporalis ut patet de esurie et siti: de quibus ipse exemplificat ibi: que tamen non sunt delectationes corporales. Similiter nec omnis concupiscentia cum ratione est delectatio. ut pote si non assit spes potendi concupiscentia. Tum secundo quia dato quod omnis concupiscentia esset delectatio quod falsum est: tamen adhuc concupiscentia esset infertus ad delectationem. quia concupiscentia est respectu futuri non habens delectatio ut ibidem habetur est tam respectu futuri quam presentis quod preteriti: respectu futuri per spem: respectu presentis per sensum: respectu preteriti per memoriam. Tum tertio quia sicut sensus aliqua concupiscentia sine ratione et non ex eo quod est estimare aliquid. Sicut de exponit idem Buridanus sine precia rationatione intellectus: ita est contingit in mente. quod sunt aliqua desideria rerum non pertinentium ad sensum: in qua sine rationatione presentia intellectus et voluntas tam naturaliter inclinatur: sicut sensus in obiectum sibi conveniens: et ideo Aristoteles dicit in prohemio metaphisice sue quod omnes homines naturaliter scire desiderant. Tum quarto ego capio unam concupiscentiam cum ratione illa sit propter existimare aliquid nobis futurum. hoc est quia existimamus quod per illud concupiscimus aliquid bonum habebimus: aut erit nobis bene. tunc quero de illo alio: aut concupiscimus ipsius concupiscentia irrationali: aut cum ratione. Si irrationali: ergo si idem sit concupiscentia irrationalis et delectatio corporalis: in intellectu erit delectatio corporalis quod est absurdum. Si cum ratione ergo est ibi presentia rationationis: qua existimamus aliquid nobis in futurum et tunc iterum quero de illo: et sic vel erit processus in infinitum vel tandem stabitur in concupiscentia intellectu ad aliquam: que erit sine ratione. Verbi gratia. desidero potionem amaram propter sanitatem. et sanitatem propter virtuosam operationem. et virtuosam operationem propter felicitatem. felicitatem autem non propter aliquid et ita sine ratione. Tum quinto. quia esse saluatum post multos labores et angustias est delectabile. aut ergo delectatio illa si est concupiscentia: aut est concupiscentia irrationalis: et tunc ipsa erit delectatio corporalis quod falsum est: aut cum ratione et hoc non. quia dato quod non estimem aliquid nobis per hoc futurum: tunc hoc de se delectabile est. Tum sexto. volo quod aliquid

Impugnatur Burida. di. quod passiones corporales sunt idem quod irracionales et animales idem quod rationales.

Que passiones corporales animales.

egrotus vehementer admodum concupiscat me-  
dicamentum aliquod firmiter sperans q̄ p hoc cō-  
sequetur sanitatem. et propter firmam spem sicut  
frequenter contingit minuat egritudo: tunc sic.  
Hec concupiscentia est cum ratione. qz mediante  
ratiocinatione p̄cūta illud est concupitum: et t̄  
then sc̄dm te licet non forte secundum veritatem  
delectatio que sperando habetur est corporalis  
et non animalis: quia vt tu dicit animalis ille  
sole sunt que sunt nichil patiente corpore quod  
oportz te intelligere nec causaliter nec cōsecutiue  
quia alias tu nihil diceris ad p̄positū p̄tra op̄ini-  
onem quā improbas. cū ergo ibi patiat̄ corp̄ se  
quitur q̄ delectatio illa est corporalis et nō animalis.  
ergo nō est idē delectatio corporalis et cōcupiscē-  
tia irrationalis. **Septimo** volo q̄ aliquis concupit  
scat dulcē liquorē sperans per hunc se conserva-  
turū sanitatē: tunc cōstat q̄ h̄mōi cōcupiscētia est  
cū rōne. qz ex p̄cūta rōnacione et t̄n delectatio  
que habet in sic sperando aut cōcupiscēdo: vide-  
tur s̄m Aristō. esse corporalis et fieri patiente ali-  
quo sensu corpore sc̄z fantasia. **Ad p̄bat** ex Ari-  
stō p̄mo rhetorice loco allegato a Buridano ita  
dicente. **Quā** autē est delectari in pati sensum ali-  
cuius passionis. fantasia autē est sensus quidē de-  
bilis: et vtiqz memoriā et speranti cōsequit̄ fan-  
tasia aliqua eius qd̄ meminit aut sperat. Si autē  
hoc palā: qz delectationes magis memoriā et  
et sperantibus. qm̄ et sensus: quare necesse est oīa  
delectabilia esse: aut in sentiēdo p̄sentia: aut in  
memorando facta: aut in sperando futura etc.  
**Ex isto** textu videtur haberi exp̄sse q̄ delectatio  
que habet sperando: s̄ patiente sensu sanā sic li-  
cet s̄ debilis. **¶ Dico** ergo conformit̄ ad Ari. q̄  
delectationes animales. i. animi sunt que sunt nichil  
patiente corpore cālitur sc̄z hoc est s̄m ille quaru-  
passio corporis nō est causa. Ille autē dicant̄ corpo-  
rales que sunt patiente corpore. hoc est q̄r̄ pas-  
sio corporis est causa. sicut experientia sensualis  
alimenti conuenientis est causa delectationis: et  
memoria sensualis alimentis est etiam cā delecta-  
tionis. et similiter etiā de spe que s̄ mediāte fan-  
tasia apprehensione. **¶ Prima** cōclusio. **Tempe-**  
**rancia** stricte accepta: de qua sola hic loqui inten-  
dimus est t̄m̄ circa delectationes corporales. **Hāc**  
**conclusionē** p̄bat Ari. ex cōt̄ vsu vocabulī: qz qui  
delectationibus nō corporalibus gaudet nec tempe-  
rant̄ neqz intemperat̄ dicunt̄. amatores esse fabu-  
larū et narratores et circa ea que diētim contin-  
gunt contententes dies bene dicimus garrulos s̄  
nō intemperatos. **¶ Respetiā** eos dicimus intem-  
peratos qui dolent et contristant̄ gratia pecunia-  
rum aut amicorum. **¶ Secūda** cōclusio. **Nō** est tem-  
perantia circa delectationes visus/olfactus/ et au-  
ditus. **¶ P̄bat** idem Aristō. eos qui sup̄abundanter  
gaudent in coloribus et figuris et pictura. neqz  
temperant̄ neqz intemperat̄ dicunt̄. neqz etiā eos  
qui sup̄abundanter delectant̄ melodis et ypcrisi-  
dē et cantu et pronunciatione. aut ypcrisi. i. ar-  
monia musicalium instrumentorū in quibus est  
quedam fictio et imitatio cantus humani. **¶ Respetiā**  
etiā eos qui sup̄abundanter delectantur in o-

dozibus dicimus intemperatos: nisi per accidēs  
Nam qui gaudent odoribus malorum/rosarum  
aut timiamatū nō dicim̄ intemperatos. sed eos  
qui gaudent sup̄abundanter odoribus vngue-  
torum et pulmentorum dicit eos intemperatos  
quia per hos odores s̄ rememoratio rerū quas  
concupiscunt. Nam sicut quidam quando elur-  
tunt gaudent ciborum odoribus. ita etiā intempera-  
ti gaudent his: quia cibus est eis concupiscibilis  
**In** alijs autē animalibus ab hōie non est delecta-  
tio sc̄dm hos tres sensus visum/auditum et olfa-  
ctus: nisi sc̄z accidēs. in q̄tuz sc̄z odores certi s̄m  
iudicia et testimonia gustabilium et tangibilium.  
Non est canes gaudent odoribus leporū: s̄z est  
et cibatōne: cuius sensū facit odor. quia per odo-  
rem cognoscit canis leporē non multū distare. ne-  
qz leo gaudet voce bouis: sed comestione et lania-  
tione. Sed qz per voces sentit leo q̄ hos. p̄pe est:  
ideo apparet q̄ gaudeat voce. **¶ Sicut** nō gaudent  
in visu capre aggressis vel ceruis: s̄z videt gau-  
det q̄ cibum habebit. **¶ Tertia** conclusio. **Tempe-**  
**perantia** et intemperantia sunt circa delectationes  
gustus et tactus. **¶ P̄bat** idem Ari. quia temperan-  
tia et intemperantia sunt circa delectationes q̄ con-  
munes sunt hominibus et reliquis animalibus sed tales  
sunt delectationes gustus et tactus igit̄. **¶ Maiorē**  
**p̄bat** quia intemperat̄ dicunt̄ ferules et bestiales  
qd̄ non contingit nisi qz delectationes circa. **¶ Is**  
sunt cōes sunt bestis: et n̄m̄m̄ eis affectos ve-  
lut quodaz impetuoso dñio agunt. **¶ Pro** declara-  
tione hōiū est aduertendū. q̄ hic circa dicta Ari-  
stō. se ingerit grauis questio. **¶ Quidē** autē animalia  
ab hōie delectant̄ in obiectis/visus/olfactus et  
auditus aliter q̄z per accidēs sc̄z aliter q̄z per  
relationē ad cibū et gustū. **¶ Et** r̄ides Buridanus  
q̄ nulle bestie siue nulla bruta delectant̄ in odo-  
ribus visibilibus et sonis nisi p̄ accidēs. nisi sc̄z  
per relationem ad cibos et potus et coitum. **¶ Et** in  
de h̄ q̄ non delectant̄ in odoribus rosarū et viola-  
rū. **¶ Et** ad hoc p̄bandum inducit p̄mo Ari. i. tex-  
tu allegato: qui multum ē apparens pro opinio-  
ne sua. **¶ Secundo**. **Natura** que non deficit in ne-  
cessarijs/nec abundat in superfluis dedit animalibus  
brutis delectationes sensū ad vite salutē: sed so-  
le delectationes gustus et tactus et ordinare eas  
sunt necessarie ad salutem vite eorum ergo habēt  
solas delectationes gustus et tactus per se. et ali-  
as t̄m̄ per relationem ad gustum et tactum. **¶ Ista**  
opinio nō michi videt̄ bene certa. **¶ Et** arguo p̄mo  
de aibus que vidēt̄ delectari in cantu non so-  
lum suo: sed etiam alieno. **¶ Ad** qd̄ responder̄ Bur-  
ridanus q̄ hoc facit propter coitū. propter etiā  
solicitudinem et laborem que sunt in fetuū gene-  
rationibus et parturitionibus et mutationib⁹ ordi-  
nauit eis delectationem in cantu. et huius vt dictū  
signū est q̄ bruta non delectant̄ nisi in cātibus  
et vlularibus et vocibus ad suam speciem p̄tinen-  
tibus. **¶ Contra** hanc solutionem at̄ sic s̄m Ari-  
stō. **Gaudere** odoribus vel coloribus p̄pe tactū  
vel gustum s̄m: cum per odorem vel colorem co-  
gnoscit q̄ res gustanda/vel tangenda p̄pe s̄m: q̄  
etiā gaudere cantu p̄pe coitum s̄m: cum per cātū

**Resolutio**  
auctoris q̄  
sine passio-  
nes corpo-  
rales et anima-  
les

**Prima p̄clo**

**Secūda p̄clo**

**Tertia p̄clo**

**Dubium.**

**Impugnatio**  
buridanum

quis cognoscit q̄ res eius qua coire debet pp̄te ē: sed hoc est falsum: quia tunc non gauderet in cā tu proprio: sed alio tantum: igitur. Secundo, quis gaudet in cantu similis secundum speciem ve dicit idem Buridanus: sed masculus indifferenter gaudet in cantu masculi & femella in cā tu femelle: cum quibus tamen non exercet coitū Tertio, Cantus relevat a laboribus et sollicitudinibus coitus et parturitionis: et nutritio nis: ergo in cantu avis est aliqua suavitas et dulcedo alleviatiua contra laborem: sed nullo experimento probari potest q̄ illa dulcedo plus alleviat a laboribus coitus et similibus q̄ a laboribus volatus igitur. Immo illa solutio Buridani videtur insolubiler conclusionē q̄ cantus avis de se est alleviatiuus suis: et q̄ per se habet voluptatem: et non propter alimentum aut coitum. Quarto aues que nunq̄ susculerunt labores coitus et partus delectantur mirabiliter in cantu: ergo non tantum ordinatus est cantus ad alleviandum labores/coitus et partus. Quinto avis delectatur in cantu alterius speciei/pura in cantu et sermone humano/in sibilantibus/imitationibus hmōi et audiunt docentes atente et addiscunt studiose. Et postq̄ didicerunt emittunt voces illas cum voluptate quadam: sed iste voces non sunt voces sue speciei nec videntur quācumq̄ ordinationem habere ad gustū aut tactum igitur. Sexto arguit de canibus et equis qui delectantur in visu et olfactu magistrorum suorum: immo relinquunt cibos et potus ut magistris venientibus vel vocantibus applaudant. Et eodem modo arguit de multis animalibus: ut de eisdem canibus in odio et persecutione extraneorum. Nam si habeant tristitias imperinentes gustui et tactui etiam habebunt delectationes gustui et tactui imperinentes. Septimo arguit de oloze qui moriturus suavissime in aquis cantat. Talis em̄ cā tus et delectatio non fit causa cibi/aut coitus ve constat: ergo in eo est aliqua sensuualis delectatio per se: et non per relationem ad gustum et tactum. Et antecedēs probatur p̄ illud Ouidij. Sic ubi fata vocant vltis ablectus in vndis. Ad vada meandri conctit albus oloz. non quia te sperem nostra p̄ce posse moveri etc. Ad ratiōes ad Burt. rideo et p̄io ad Af. et dico q̄ non reperit in Af. q̄ nulla bruta delectatiōes hnt p̄ se/in odoribus coloribus/et sonis: s; bene dicitur de quibusdā animalibus q̄ multe delectationes q̄s videmus ea hnt in p̄di etis: non hnt in eis p̄ se: sed p̄ relationē ad gustum et tactum. Dico ḡ q̄ s̄m Arist. bruta non habent vniuersaliter/regulartiter et vt in pluribus delectationes in supradictis: nisi per relationem ad cibum potum/et coitum. Cum quo stat q̄ aliqua eorum licet puca/poterunt habere delectationem per se in aliquo eorum: et q̄ bruta in paucioribus et non regulariter etiam in p̄dictis delectari poterunt. Ad quod etiam pōt addi octava ratio. Omnis potētia p̄ceptiua altius obiecti que tristatur in improporitiōe obiecti delectat̄ secundum se in p̄poritiōe illius. sed visus brutorum est p̄ceptiuus lucis et alioz visibulum et auditus sonorum: et tristatur

in improporitiōe eius puta in magnitudine lucis vel solis: vel fulgoris. et similiter in vehementia soni. ergo etiam potest delectari in certa et debita p̄poritiōe eorum. Ratio autem quam adducit Buridanus nullomodo concludit: quia si esset efficax retenta eadem maioris: concluderetur nisi fuisse q̄ bruta nō habent sensationes visus/auditus/et olfactus: nisi ordinatas in gustum et tactum ita subsumendo. sed sole sensationes gustus et tactus et ordinate in eas sunt necessarie vite eorum ergo natura eis solas tales sensationes dedit q̄ constat esse falsum. ideo dico q̄ sensationes et delectationes aliquoz sensuum: etia nō ordinate in sensationes et delectationes gustus et tactus sunt vitales ad vitam brutorum: cum delectatio fit causa prolongationis vite. neq̄ sola delectatio tactus et gustus est eis ad vitam vitales licet ipsa sit et efficacia et magis de propinquo ad vitam eorum ordinata: sicut etiam et in hoibus. **Quarta conclusio.** Temperantia et Intemperantia aut nihil aut parum sunt circa delectationes gustus. probatur q̄ gustus sc̄m q̄ gustus est discretiuus saporum. sed homines nō multū gaudent in discretione saporū: et si gaudent: nō p̄pter hoc dicunt̄ Intemperantia et sicut p̄ de ijs qui vina pbant: et pulmenta cōdiunt siue p̄parant epulas. sed gaudent hoies in visu saporū. i. in vescendo saporibus q̄ fit p̄ tactū et nō per gustū. Et s̄m visus siue in cibis: siue in portibus: siue in veneris fit per tactū. De cibis et portibus probat per hoc q̄ quidam pulmentozum oravit ut guttur eius fieret longius gutture gratus ut magis tactu delectaretur. **Pro ista ratione est aduertendum q̄ aliud est discernere sapores: et vti ac vesci saporibus. Discretio saporum fit euz gustando iudicando de qualitate saporis et hoc fit per gustum sc̄m q̄ gustus et gustatio p̄p̄te fit parū qd̄ sumedo. sic p̄ in his qui pbant vina vel pulmēta: s; visus saporū fit cū vesci mur eis et iste visus nō fit per gustū sc̄m q̄ gustus est: sed fit per tactū. vult igitur Arist. dicere q̄ in actu gustus sc̄m q̄ gustus hoc est in actu quo precise iudicium facimus de sapore non consistit temperantia quia in tali actu nō est magna delectatio: nec etiam aliquis dicit Intemperantia p̄ hoc q̄ minus gaudet in hmōi discretione. sed temperantia et Intemperantia magis sunt in visu saporū qui visus saporū fit per tactum. **Quinta conclusio.** nō circa omnes delectationes tactus s̄m temperantia et intemperantia. probatur q̄ ipsa nō est circa liberalissimas delectationes tactus que fiēt in gymnasijs p̄ fricationē et calefactionē. hoc est p̄pter laborem et sudorem. Sexto. Tactus intemperati nō sunt circa quālibz partē corporis. sed circa aliquas tantum: scilicet circa eas p̄ quas fit visus ciborum/potuum/et venerozum. Confirmatur. delectationes in exercitio lucte vel parne spere vel cōfricationis corporū balneozum et multozum hmōi vident̄ esse delectationes tactus et tamen sc̄m eas nemo dicit temperatus vel intemperatus. **Sexta conclusio** nō ideo temperantia est circa delectationes potuum cibozum et venerozum: q̄ illae sunt maxime. probatur hec conclusio satis ex di-**

Quarta conclusio

Quinta conclusio

Sexta conclusio

etis Arist. enim inuestigans circa quos delectationes est temperantia: nō inuestigat hoc ex magnitudine delectationum: sed ex usu tantū ex eo scilicet q̄ tales vel tales appellantur temperati aut intemperati. Secundo magnanimitas vel fortitudo cardinalis est circa pericula et tamen nō est tantū circa maxima pericula. similiter māsueto circa iras et tamen nō est tantum circa maximas iras. et iusticia circa operationes quibus red dicitur vnicuique quod suum est et tamen nō est tantum circa maximas tales operationes. nec prudentia est tantum circa maxima agibilia.

Tertio. Delectationes anime alique saltez videntur multo maiores q̄ delectationes corporis: et tamen circa eas nō est temperantia. Antecedes probat. Nam in aliquibus operationibus anime consistit felicitas: sed felicitas consistit in operatione pulcherrima/ optima/ et delectabilissima: vt habet Arist. in primo ethicorū et in decimo: ergo non ideo temperantia est circa delectationes ciborum/ potuum/ et venereorū: quia sunt maxime Quarto. quia Arist. expresse in septimo ethicorū probat q̄ tales non sunt delectationes nisi per accidens: q̄ consequuntur indigentias. Ille autem sunt vere et per se delectationes que nullam indigentiam consequuntur. Propter istas rōnes nō videtur michi q̄ causa quaz assignat beatus Thome sit sufficientis propter quam temperantia et intemperantia ponantur esse circa delectationes ciborū potuum et venereorum.

Septima conclusio.

Septima conclusio temperantia et intemperantia sunt circa delectationes aliorum sensuum per accidens secundum scilicet q̄ referunt in delectationes gustus et tactus. probatur expressa auctoritate Arist. tertio ethicorū dicentis. Gaudentes enim malozum vel rosarum vel similiarum odoribus nō dicimus intemperatos: sed magis eos qui vnguentorū et pulmento rum. gaudent enim hijs intemperati quoniam per hęc sit rememoratio concupiscibiliū. Secundo sic. quatenus q̄ actus subordinati sic se habent q̄ deordinatio in vno cōmuniter et regulariter facit deordinatiōe in alio: et nō est cōmuniter deordinatio in actu subordinato nisi ppter deordinatiōe factu subordinante: virtus que moderat circa subordinatam: moderat etiā circa subordinatū: sed actus visibilis et odorabilis relatus in delectationes tactus et gustus sunt subordinati actibus gustus et tactus: et nō est regulariter et cōmuniter deordinatio in vno eorū quin sit etiā deordinatio in altero. Nam delectationes colorū/ saporū/ et odorū que referunt in delectationes gustus et tactus. sicut delectationibus gustus et tactus subordinate: et deordinatio in istis facit regulariter et cōiter deordinatiōem in illis. Nam qui sunt luxuriosi delectantur in aspectu et colloquijs mulierum et odoribus vnguentorū: et contra excessus in huiusmodi prouocat ad luxuriam. Et eodem modo est de subordinatis gule: ergo temperantia et intemperantia sunt circa delectationes aliorum sensuum a tactu et gustu relatas in tactu et gustum.

Octava conclusio.

Octava conclusio. Temperantia et intemperantia sunt circa delectationes sensuum iustiorū de

gustabilibus/ et tangibilibus/ et visibilibus/ odorabilibus/ et audibilibus ordinatis in gustabilia et tangibilia probatur. Nam intemperati est delectari ex memoria actus intemperantie preteritis: aut ex spe actus intemperantie futuri. immo etiam experimur q̄ quis rememorando cantum vel figuraz mulieris vise incenditur libidine/ aut rememorando odores vnguentorum quibus solent se luxuriaturus perfundere experimur etiam q̄ quis sicut incendit nec memorando nec sperando: sicut apud se fingendo formā et figurā pulcherrime iuuenicule: quā nec vidit vnq̄ nec sperat: et tō vir temperatus in se hęc cōprimere et castigare huiusmodi apprehensiones et cogitationes: et q̄rum potest impedire euagationes mentis in illas. Eodem modo dico de apprehensionibus mentalibus similibus predictis. Ex his omnibus sequitur nona conclusio. q̄ temperantia et intemperantia sunt soluz circa delectationes tactus et gustus et ordinatas in eas. patet ex dictis. Contra primā et secundam cōclusionem. Et sic. circa delectationes mentis et aliorum triū sensuum a tactu et gustu nō ordinatas in delectationes tactus et gustus potest esse defectus et excessus vituperabiles et medicritas laudabiles q̄ virtus: sed non videtur que virtus ibi sit nisi temperantia igit. Confirmatur secundum Augustinum li. de moribus ecclesie. Unus temperantia est in coherendis sedandisq̄ cupiditatibus quibus pellimur in ea que nos auertit a lege dei et a fructu bonitatis eius: sed predictę delectationes sunt tales: q̄ pertinent ad temperantiam/ aut q̄ ad temperantiam proprie dicuntur et tunc habet intentū: aut ad temperantiam cōmuniter dictam et non ad mansuetudinem nec liberalitatem nec ad aliquā speciem eius aliam q̄ temperantia proprie dicta: q̄ pertinent ad temperantiam proprie dicuntur. Secundo quecumq̄ sunt vnius generis pertinent ad eisdem virtutis materiam: sed delectationes omnium sensuum sunt vnius generis. q̄ oēs tales pertinent ad temperantiam. Tertio. Delectationes spirituales sunt maiores corporalibus: sed quicquid propter concupiscentias delectationū spiritualium recedimus a lege dei vides a propter cupiditatē scientie p̄sertim p̄ceptum diuinum cui dyabolus in figura serpentis dixit eritis sicut dii scientes bonū et malum. Quarto aut que sensatiōes visus sunt corruptiue visus et aliquid conseruatiue: q̄ delectationes et tristitie visus sunt pertinent ad aliquā virtutē. Quinto. Desideriū sciendi potest esse aliquando tam vehemens vt quis vt sciat noua et curiosa addiscit. Nō non oportet puta a demonibus aut alijs modis phibitis et ne phandā scientiaz acquirat: q̄ circa delectationes anime potest esse superabundantia vituperabilis. Sexto. Videmus q̄ aliqui propter nimiam cupiditatem scientie faciunt labores intolerabiles quibus egritudines magnas et breuitatē vite incurrun frequentes: ergo ista superabundantia concupiscentie aliquid virtute moderanda est. Ad primā respondeo. q̄ dictarū delectationum alique sunt quibus homines vt in pluribus non superabundant nec deficiunt notabiliter per se sicut est de

Contra primā et secundam cōclusionem

Ad primā obiecta

cupiditate scientie: pauci em̄ reperunt qui scientias superabundanter amant: et lz multi deficiat ab amore scientie hoc est non e per se sed vel qz cedunt in amore aliquoz aliorum non bn̄ compossibilitu vel qz odium laboris sine q non accris scientia. de his aut̄ que in paucioribus contingunt vel raro non sunt ponende speciales virtutes. qz si quis reddat vitiosus talibus virtutibus aut virtuosus talis virtute nec virtus nec vitia sunt notata. non virtus: qz non videt magni meriti. eo q nulla est p se difficultas in ope. non vitia: qz raro contingunt. De his aut̄ in quibus superabundamus aut deficiamus p accedens non sunt ponende virtutes elique qz reducunt ad virtutes circa que p habundamus aut deficiamus ut si qd non amet scientiam qz amat laciviam: intemperatus e. sicut delectatio visus aut alteri? possibilibus q ad ludos pertinet ad eurrapellia: q ad venerea ad tempantia: q ad scire de virtute. qz ea non opz multu repemere qz disposit ad bonu rōis. Ad si sine circa tales delectationes alie virtutes a p̄dictis illis sunt innotate q concedunt Alb. et Buri. Cū autem agemus de modestia videbimus virtus cupiditatis scientie posse ad eā reduci. Ad p̄firmationem pcedo. qz si moderatio eaz non sit ardua pertinēt ad temperantiam cōter dicta. Et cū vltariis dicit qz pertinet ad aliquam sp̄m eius dico qz aliq eazum ad temperantia p̄p̄e dicitur: aliq ad modestia. aliq ad eurrapellia virtutē vel affabilitate: aliq ad virtutes que p̄p̄ causam dicitur innotate sunt. Ad sc̄dam distingo maiora vel si intelligat de ḡne p̄dicamentali et sic ego nego maiorem vel de ḡne obiectali et sic pcedo maiore et nego minorē: qz nomen temperantie nō fuit impositu ad signandum omnem moderationē circa delectationes que sunt eiusdem generis p̄dicamentalis cum delectationibus tactus et gustus sed solum moderationē que est circa delectationes tactus et gustus. Ad tertiaz r̄idet beat? Thom. qz delectationes spirituales p se loquendo sunt secunduz rōnem nec sunt refrenanda nisi p accidēs inq̄rum sc̄z vna delectatio spiritualis retrahit ab alia potiori et magis debita. Hec tñ solutio nō videt posse stare qz: si delectatio scientie retrahat a delectatione p̄cepti implendi aut orandi: aut per se retrahit aut per aliud. non per aliud qz illud nō est dabile et quocunqz dato adhuc sine illo potest retrahere: si per se: ergo per se refrenanda est. Secūdo. si cupiditas pecunie aut honoris non retrahit ab aliq alia potiori et magis debita ipsa non esset moderanda nec circa eam esset ponenda aliq virtus q non iō circa aliquam delectationē non est ponenda virtus qz non est refrenanda nisi qz retrahit ab aliq alia potiori et magis debita. Ideo aliter respondeo concedēdo antecedens p vtraz parte concedendo etiā qz sunt moderande: sed virtus q moderat vel est modestia v̄l non e nobis notata. Aliter possit fortassis aliquid r̄idere. qz imoderatio cupiditatis scientie et aliorum pertinet ad virtutem illā ad quam pertinet delectatio illa a qua nos retrahunt sicut em̄ quia timor nos retrahit ab opere fortitudinis iō moderatio timoris pertinet ad fortitudinem: si t̄t̄ et ipsum opus fortitudinis. et delectatio cibi

et pot? retrahit nos ab abstinentia iō pertinet ad temperantiam sicut abstinentia. Ita etiam dicitur qz cupiditas scientie retrahens a temperantia pertinet ad intemperantiam et ista solutio videtur magis rationalis quia ibi esset vitium in temperantia sc̄m gradū incōtinētie. P̄ alio tñ concupiscentie scientie nos agitas et simulat p̄ceptū de temperantia iō si vincimus e intemperantia sc̄m incōtinētia: si vincimus e temperantia secundum cōtinēntiam et hec solutio magis michi placet i casu argumenti. Ad q̄rtam r̄idet negādo p̄nam qz ad sensarides visus corruptivitas non videt esse aliq naturalis inclinatio iō non videt esse moderatio difficilis circa eas et p̄ his nec videt ponenda aliqua virtus. qz si aliq r̄idet ponēda p̄p̄ raritate eius ipsa nō est notata videt tñ sub cōtinēntia cōter dicitur cōtinēri. Ad q̄ntā dico ad discere a demonib? eaz p̄ceptis explicite vel implicito p̄p̄ cupiditatem excessivā sciendi e idolatria sc̄m gradum sciendi et concedo qz ibi potest esse superabundantia vituperabilis: sed ipsa cōstituit gradum in virtute virtus qz quam ipellit. Ad sextā dico qz respectu amoris proprii corporis non videtur esse posita aliqua virtus moralis et maxie respectu defectus in amore sui qz huiusmodi defectus est rarus in hoibus licet autem superabundantia amoris sui sit satis communis non tamā facile vitii speciale: sed pertinet ad virtutem ad quod impellimur ex superabundantia amoris proprii ve qz propter nimium amoris corporis sui nimis indulget voluntatibus corporis dicitur intemperat? qz si e quis p̄p̄ nimiam cupiditatem scientie nō satis indulget corpori curando ille dicitur in sensibilibus sc̄m gradum incōtinētie lz hoc raro contingat. Contra illud quod dicitur est in declaratione tertie p̄sonis Buri. qz bruta licet nō vniuersaliter regulariter tñ et v̄l in pluribus habent delectationē in sensibilibus visus: olfactus et auditus nō relata in tactu et gustum. Ad sic Arist. expresse h̄z qz temperantia et intemperantia sunt circa delectationes quibus reliq animalis nobiscū cōciant et ille sunt tñ delectationes gustus et tactus: qz in alijs animalibus ab hoie nō reperitur aliq delectatio nisi sit sc̄m gustu et tactu. aut nisi sit in delectatione gustus et tactus relata. p̄nam tñ da aliquā ealē tñ ipsa cōmunicat nobiscū in tali delectatione et illa non e delectatio gustus aut tactus qz in alta delectatione qz gustus et tactus reliq animalia cōciant. Ad hāc rōnem r̄ideo hoc qd allegat haberi ab Arist. et v̄l esse: sed de eo qz i verbis Arist. reliq est distributu. Et vult dicere Arist. qz temperantia et intemperantia sunt circa delectationes quibus reliq animalia. i. oia alia animalia nobiscū cōciant. Tales autem sunt sole delectationes tactus et gustus et tñ stat qz i delectationibus auditus: aliq animalia nobiscū cōmunicat tñ in delectationibus visus et aliq in delectationibus olfactus et nō relatis i cibi potu aut colu. Cōtra q̄rtam p̄sonē arguit sic. delectationes gustus sunt magis necessarie ad vitam qz delectationes venere: sed circa venere est temperantia: ergo et circa delectationes gustus. Sedo temperantia e magis circa passiones qz circa res ipsas

Duplex genus obiectale et p̄dicamentale.

Cōtra q̄rtā p̄clusiones.

siue specificis siue indiuiduantibus aut a p̄suetu dine: et hoc modo aliquo concupiscentie p̄prie sunt naturales. alio modo aliquid dicitur natura le quia consequitur p̄ncipia specifica: hoc est qz consequitur p̄ncipia aliqua quibus similia scdm̄ speciem sunt in quolibet alio indiuiduo eiusdem speciei et hoc modo concupiscentie p̄prie non h̄nt aliqd̄ naturale et ad hunc sensũ intelligendũ est Eufra. cũ dicit qz Arist. delectationes cõmunes naturales esse dicit et Bu. etiã eum eandẽ sententia z sequit. Aduerte tñ qz iste delectatões cõmunes nõ dicuntur naturales qz a dequate consequã tur p̄ncipia specifica: qz tũc semp̄ inessent cũ se per insunt hõim p̄ncipia specifica: s; dicuntur natura les qz corpore aliquo se h̄nt p̄ncipia v̄l specifica v̄l qualitates ea sequẽtes h̄mõj occupã scẽtia excitãt puta corpore idigẽte cibo et ideo sũt cões nõ cõitate p̄prie quarto nõ s; tertio nõ potius. insũt em̄ oibus s; nõ semp̄ s; tẽpore Indi gentie tñ nec est verũ qz aliqd̄ dicit qz Arist. p̄ cõ cupiscentias cões et p̄prias stelligit idẽ qz cõ cupiscentias irrõnales et cũ rõne. Hãz sicut ap petit? cibi qd̄ fit tẽpore indigẽtie est irrationalis ita et appetit? hui? cibi in p̄suet? v̄l aliquo certo mō cõplexionatis fit sine rõne talis aut appetit? est cõcupiscentia p̄pria vt h; expresse Arist. nec ẽ ve ra opinio Buri. dicẽtis qz v̄tũq; mēbrũ isti? di uisiois imo ipa tota diuisio p̄tinet sub vno mē bzo diuisiois postre p̄io rethorice scs sub p̄cupi scẽtijs irrõnalibus. Cõtra hoc arguit. appetit? victorie et honoris sũt concupiscentie cũ rõe qz vt dicit Arist. p̄ victoriã fit fantasia excellẽtie et per honorẽ fit fantasia virtutis et tñ p̄stat qz iste concupis cẽtie sũt cões v̄l apposite siue p̄prie Scõo opinẽt quis firmat. qz eius hedĩ valz sibi cõtra egritu dinẽ quã patit et scbz hãc opinioẽ concupiscat esũ hedĩ: p̄stat qz concupiscentia ẽ p̄pria et tñ ipa ẽ cũ rõe. Cõfirmat auctoritate Eufra. qd̄ dicit qz p̄ p̄rie concupiscentie apposite sũt nobis ex cõsuetu dinib? et opinioẽ omnis aut cõcupiscentia susce pta ex opinioẽ ẽ cũ rõne. ergo nõ est verũ qz oēs cõcupiscentie tã cões qz p̄prie sũt irrõnales. Tertio oēs cõcupiscentie cões aut p̄prie sũt irra tionales: sed omnes concupiscentie sunt cões aut p̄prie: qz oēs concupiscentie sũt irrõnales: s; p̄his est falsũ: qz tũc nulle essent concupiscentie cũ rõe et p̄ his male diuisisset Arist. cõcupiscentias p̄rio r̄he. qz altera premissa ẽ falsa nõ minor qz in ea predicat diuisiõẽ ex mēbris diuisiõẽtib? de diuisio v̄l r̄. qz maior et ita habet itentũ. ¶ Ho tãdã p̄terea qz scdm̄ Eu. epicuri diuiserũt p̄cu piscẽtiã in naturales et necessarias: naturales et nõ necessarias nõ naturales et nõ necessarias: p̄rie sũt cibi et pot? / scõe venereozũ / tertie vt cõ cupiscentie hui? cibi v̄l hui? pot? vel hui? in du mēti et plures alie qz vt dicit Eu. sũt s̄m inanez opinioẽ dicũt aut Alb. et Bu. qz q̄rtũ mēbrũ nõ est ponibile: scz necessaria et nõ naturalis hoc em̄ est falsũ. Hãc cõcupiscentia alicui? certe po sitionis s̄n qua nõ possũ ab egritudine liberari est necessaria: et tñ nõ est naturalis: s; est ex opinio ne medici cõsulentis suscepta nec valz rõ eoz qz

inquit natura nõ deficit in necessarijs. ¶ Natu Dupliciter i  
 raz nõ deficere in necessarijs p̄t intelligi dupl  
 tino mō qz natura ministrat nobis oia qz necessa  
 ria sũt ad cõseruãdã vitã n̄fam cõtra q̄cũq; eaz  
 oppugnãtia / et tũc cõstat hoc esse falsũ. Aliomō  
 qz natura dedit nobis regulariter vt in plurib?  
 facultatẽ procurandi p̄ nos aut alios ea qz valẽt  
 ad defensionẽ vite n̄se et hoc est verũ. cũ quo tñ  
 stat qz ali qñ p̄tingũt casus naturalis irremedia  
 biles Alii sensus possẽt dari magis forte ad itẽ  
 tionem Arist. s; isti p̄ nũc sufficiunt. Ista aut di  
 uisio epicuri p̄t reduci ad diuisiõẽ Arist. Hãz  
 omnes naturales et necessarie cõtinẽtur sub cõi  
 bus: aliq̄e naturales et nõ necessarie etiã sub cõi  
 bus. puta qz venereoz in indigentib?. aliq̄ vero  
 naturales nõ necessarie sub p̄prie: puta ille p̄  
 p̄rie quas dicit Arist. habere aliquid naturale: et  
 maxime ille ad quas excitãt p̄ncipia cõplexio  
 nãtia Dẽs vero nõ naturales et nõ necessarie sub  
 p̄prie: puta qz excitãtur mediãte cõsuetudine et  
 opinioẽ aliqua nõ oibus cõi. dixi aut nõ oib?  
 cõi. Hãc appetit? victorie / appetit? boni noĩs vt  
 detur cẽ cõcupiscentia cõis et tñ scdm̄ Arist. fiunt  
 mediãte fantasia et opinioẽ siue cũ rõe. qz in  
 quit fit per hec fantasia excellẽtie: sed qz ista  
 opinio est oibus cõmuni: ideo talis cõcupiscẽ  
 tia est cõis Et si dicas qz nõ inest carentib? rõne  
 aut nichil de talib? rebus cogitantib?. Rãdeo  
 qz ita dici p̄t de appetitu scientie: quã tñ Arist.  
 dicit esse naturalẽ ita etiã dicere de appetitu ci  
 bi et pot? qui nõ inest cibo et potu repletis: et ni  
 chilominus concupiscẽtia cibi et pot? appellat  
 eõem. Dico ergo qz vt dictũ est nõ dicit cõcupis  
 cẽtia cõis qz oibus inest: sed qz inest omnib? cũ  
 aliquo certo modo se h̄nt et eam nõ impediunt.  
 quo quidẽ certo modo p̄nt omnes talis generis  
 vel speciei regulariter se habere. si vixerint per  
 notabile et cõpetens t̄p̄s: ita etiã nemo ẽ ingres  
 sur? cõcertationẽ aliquã qui nõ vellent vicere ne  
 mo est etiã intelligens qd̄ fit bonũ nomẽ: qz non  
 cõcupiscat esse boni noĩs. ¶ Prima conclusio. **¶** P̄ta p̄lo  
 In cõibus concupiscẽtijs pauci et tñ vno mō pec  
 cant. p̄batur. quia in cõibus concupiscẽtijs cõtinã  
 git peccare p̄ hoc qz quis indigẽs cibo et potu co  
 medit et bibit indifferenter de omnib? qz sibi ap  
 ponunt quo vsq; superflue et sup̄abundanter re  
 pleatur sed hoc reperitur i paucis et fit peccatũ  
 hoc vno mō: igr. ¶ 2o hoc p̄tẽm fiat scdm̄ concupi  
 scẽtiã cõem et naturalẽ. p̄ qz b peccatur cũ re  
 plet indigentia: sed repletio indigentie est natu  
 ralis concupiscentia. qz hec sup̄repletio fit p̄tẽm p̄  
 bat: qz est excessus in multitudine cibi aut pot?  
 ¶ Pro qua ratione aduerte. qz cõiter hoĩes cũ in  
 digent cibo et potu et h̄nt concupiscentiã cõem  
 cõiter in principio quo vsq; sit aliq̄tũ fatissã  
 etiã indigẽtie vtũ indifferẽter quis cibo aut potu  
 eis appõsito. aliter cõcupiscentia eoz nõ esset na  
 turalis et cõis postqz aut aliq̄tũ fatissã fecerunt  
 indigentie. tũc incipiunt concupiscere determina  
 tũ cibũ: et in hoc h̄nt concupiscentiã p̄priã et replẽ  
 do se illo p̄prio et determinato cibo non peccãt  
 scdm̄ naturalẽ et cões concupiscentiã qz iaz reice  
 B. l.

Diuisio cõ  
 cupiscentia  
 rũ s̄m epi  
 curum

runt ea et assuſerunt ppria concupiscenciam et quia hoc  
tra comere cogit et pauci reperit quod se indifferenter  
quocumque cibo repleant: non dicitur Aristoteles quod pauci in his  
concupiscenciis peccant. tales autem quod hoc modo peccant in con-  
cupiscenciis ciborum vocatur secundum Aristotelem gastrimargi  
quasi propter indigentiam se replentes et dicit eos esse  
multi bestiales: dicitur autem gastrimargi et non castrim-  
margi. *Eu. et Pau. valere securus secundum quem dicitur*  
*gastrimargia a gastris quod est venter et margio quod est*  
*infantia. et est quedam infantia veteris: est enim secundum eum*  
*non ipsa cibi concupiscencia: sed ventris ingluvis.*  
*In ista parte autem Aristoteles concupiscenciam communes natu-*  
*rales vocat non quia he sole aliquid naturalitatem*  
*habeant. sed quia sunt magis naturales quam proprie.*

**Secunda p̄clo**

**Secunda conclusio.** Circa proprias concupiscenciam  
multi et multipliciter peccant. probatur ratione Aristoteles.  
quidam enim peccant in gaudendo quibus non oportet  
vel adulteri qui gaudent alienis: aut concubitores  
masculorum. Alii gaudent magis quam debent vel qui ni-  
miu delectantur in certis cibis puta p̄dicibus aut  
fastantiis. quidam gaudent in certis cibis potibus et ve-  
neris: vel multi id est non propter finem propter quam  
gaudendum est et non curando an iuvenis aut impe-  
ditans sanitatem corporis aut bonas dispositiones  
eius. quidam gaudent non vel opere: vel qui gaudent  
carnibus crudis aut coitu etiam propriam vici-  
tium: non tamen secundum modum debitum nature. In tem-  
perati enim excedunt circa proprias delectationes. hijs  
omnibus modis gaudent enim hijs quae odio digna sunt  
et quibus non oportet gaudere: et cum gaudent  
hijs quibus oportet gaudere: tamen aut magis gaudent quam  
oportet aut vel multi. tamen non propter fines propter  
quos oportet hijs gaudent. Ex qua declaratione  
patet quod multipliciter peccant secundum concupiscen-  
tiam propriam quae secundum concupiscenciam comest. Id est  
et alijs rationibus probatur hoc. quia in propriis concupiscen-  
tibus cum ipsa naturali concupiscencia trahit concupiscen-  
tia apposita sed ubi est fortis trahens ibi com-  
git magis excedere. igitur. sed hoc argumentum non  
probat directe intentum: sed bene probatur quod secundum concu-  
piscenciam comest et propriam magis peccat quam secundum concu-  
piscenciam comest tamen. ubi gratia qui hijs concupiscen-  
tibus comest propter indigentiam cibi et cum hoc habet pro-  
prium si habeat post repletionem indigentiam cibum quem  
proprie concupiscit excedit magis quam si habuisset con-  
cupiscenciam comest tamen. sed haec ratio non probat quod hijs  
concupiscenciam propriam tamen magis et multipliciter peccat  
quam hijs communem tamen. Aliter rationem addit Burtius.  
concupiscencia comest cibi et potus videtur potius stare in  
ipso tactu. concupiscencia vero propria videtur prouenire  
aliter ex delectatione alterius sensus circa obiectum  
tactus scilicet et gustus et sapore dulci vel visus in pulcro  
visibili: sed delectationes vni sensus circa obiectum  
tactus alterius augere illi alteri sensus concupiscen-  
tiam et delectationem circa suum obiectum et haec rationes pro-  
bant quod cogit peccare etiam multipliciter superabundan-  
do secundum proprias concupiscenciam quam secundum comest vni-  
uersum delectationem etiam multipliciter in mi-  
nus secundum eas dicitur cum de insensibilitate agitur.

**Tercia p̄clo**

**Tercia conclusio.** Circa tristitiam et gustus et tactus  
non est eodem modo temperantia sicut formido est cir-  
ca tristitiam periculosum mortis in bello probatur ratio

Aristoteles quia alijs de fortis ex eo quod homini tristitiam per-  
iculorum bellicorum bene sustinet et timidus ex eo quod non  
bene sustinet eas. sed temperatus non de alijs quod bene  
sustinet tristitiam gustus et tactus nec temperatus quod  
non bene sustinet eas. sed de aliquis temperatus quod  
tristat magis. quod oportet ex eo quod delectabilia non  
adipiscit et delectatio per absentiam suam facit et tri-  
stetiam. de autem temperatus quod non tristat propter ab-  
sentiam delectabilium et quod abstinet ab eis cum praesentia  
sunt. quod autem dicitur Aristoteles quod tristitia facit delectatio  
non est intelligendum quod eam faciat tanquam causa im-  
mediata: sed tanquam causa mediana: delectatio enim  
vel aliud in absentia sua relicta est causa appre-  
hensionis vel notitiae apprehensio vel notitia cum  
voluntate est causa desiderii. desiderium cum apprehensione  
carere est causa tristitiae quae decessit statim post ostendit  
Aristoteles dicens quod immoderatus concupiscit omnia dele-  
ctabilia vel aliqua parte ad que per concupiscen-  
tiam suam ducit et impellit vel haec magis quam alia  
eligat: quia concupiscit et non adipiscit tristat.

**Correlatio**

Ex qua conclusione infero quod vitia immoderati-  
tatis est turpis et tristitia plena: probatur quibuslibet  
quod concupiscencia est cum tristitia si sunt semper con-  
cupiscences si sunt si autem pro maiori parte tristes: sed  
concupiscencia immoderata est cum tristitia: quod tamen  
perat sunt pro maiori parte tristes. maior probatur quod  
concupiscens videtur frequenter se non posse por-  
ri concupitio aut non multum sperat: aut multos  
labores et difficultates vel portant sustinet: aut di-  
utius carere: aut etiam si habet vel tamen non possu-  
mus vel contingit in veneris apud multos: aut  
in cibis et potibus istis quod iam pleni sunt aut egritudo  
dine impediunt ne cibis concupitis vescant: aut  
si vescant statim augetur dolor egritudinis: videtur enim  
absolute Aristoteles dicit quod concupiscencia est cum tristitia quod  
ois carere concupitio est tristitia quod assistit spes est mole-  
sta et hoc pro parte quod concupiscit. Secunda ratio ois vitia  
eorum in quibus delectatio carit tristitia est turpis et plena  
tristitia sed in immoderatis delectatio carit tristitia: quod  
vitia immoderata est turpis et plena tristitia. ma-  
ior est Aristoteles ita dicens: inconuenienti autem assimilatur  
propter delectationem tristat ubi inconueniens acci-  
pit non pro falso aut impossibili: sed pro absurdo et  
turpi tamen alia translatio haec absurda autem videtur pro-  
pter voluptatem dolere. minor est enim Aristoteles in eodem  
dem loco. delectatio enim facit tristitiam in immoder-  
ratis tamen propter carentiam eius tamen propter desperationem eius  
tamen propter consecutionis laborum. tamen in obseruatione de-  
lectabilium tamen in excessu visum delectabilium et ista graues  
egritudines immoderati frequenter incurrit. tamen propter  
immoderata visum delectabilium praesentia sic indebilita-  
tis coitu aut in febricitantibus vinum concupiscitibus  
hijs enim ois modis et forte praesentibus alijs delectatio  
facit tristitiam. haec correlatio est Eu. ita dicens. pro  
autem si ostendit vitia ipsorum tristitia est quibus visum cir-  
ca delectationem et delectationibus esse. si enim in con-  
cupiscendo tristat nunquam autem est qui concupiscit immoder-  
at si vitia erant in tristitia quae propter intractabilem cir-  
ca delectationem studium in ordo delectationis plus  
rimam plenerat existentes. Contra primam conclusionem Contra  
si sic concupiscens actum venerum propter indigentiam  
tamen euacuationis non immoderata concupiscens haec com-